
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ  ΝΗΣΩΝ

                                            ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από  τα  πρακτικά  της  με  αριθμό  16ης/2015,  συνεδρίασης  του 
Περιφερειακού Συμβουλίου την Κυριακή 2 Αυγούστου 2015 στην Ζάκυνθο. 

Αριθ. Απόφασης   150-16/2015 ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Έκδοση ψηφίσματος για τις 
επιπτώσεις  των  μέτρων  που  προτείνονται  από  τους  Ευρωπαϊκούς 
Θεσμούς στους αγρότες  
  

    Στην Ζάκυνθο, σήμερα ημέρα Κυριακή  και ώρα 10:00 συνήλθαν τα 
μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας  Ιονίων Νήσων που 
αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν 
με  την  υπ΄  αριθμ.827/2014  απόφαση  του  Πολυμελούς  Πρωτοδικείου 
Κέρκυρας, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 69708/28325 προσκλήσεως 
του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου  κου Μωραΐτη Χρήστου, η 
οποία επιδόθηκε μέσα στη νόμιμη προθεσμία  σύμφωνα  με τις  διατάξεις 
του άρθρου 165 Ν.3852/2010.
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν :

1. Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ
2. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου Γραμματέας του Π.Σ.
3. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη
4. Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη
5. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου
6. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου
7. Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου
8. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα  
9. Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη
10.Σπυρίδων  Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου 
11.Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου
12.Αικατερίνη   Βαγγελάτου   του  Γερασίμου
13.Νικόλαος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή
14.Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου
15.Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου  
16.Σπυρίδων  Σπύρου  του  Πέτρου
17.Θεόδωρος  Βερύκιος   του  Δημητρίου 
18.Ηλίας  Μαλλιάς  του  Νικολάου 
19.Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου
20.  Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους
21.Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου
22.Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου



Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν  οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι: 
1. Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου
2. Χρήστος Άνθης του Κων/νου Αντιπρόεδρος του Π.Σ.
3. Αλέξανδρος  Μιχαλάς  του  Διονυσίου 
4. Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις
5. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου
6. Σπυριδούλα –Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου
7. Κων/νος Γκούσης του Θεοδώρου
8. Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου
9. Λουκία Κατοπόδη του Αντωνίου
10.Παναγιώτης Φιλίππου του Γεωργίου
11.Σουσσάνα Πεφάνη του Άγγελου
12.Παναγιώτης (Τάκης ) Μεταλληνός του Νικολάου
13.Ευστάθιος  Σωτήριος  Κουρής  του  Σπυρίδωνος
14.Δημήτρης Μπιάγκης του Σπυρίδωνος
15.Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου
16.Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ
17.Πραξιτέλης Σούνδιας του Δημητρίου
18.Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος 
19.Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου

    Διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει   η  νόμιμη  απαρτία, επειδή  σε  σύνολο 
σαράντα  ένα  (  41)  Περιφερειακών   Συμβούλων  βρέθηκαν   παρόντες 
εικοσιδύο  (22) και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
  Μετά  την  εκφώνηση  του  καταλόγου  προσήλθαν  οι  Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι κ.κ., Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις και Σπυριδούλα 
–Σοφία  Αγγουράκη  του  Δημητρίου,  Σουσσάνα  Πεφάνη  του  Άγγελου, 
Σταύρος Γρηγόρης του Γεωργίου

   Στη  συνεδρίαση  ήταν παρόντες, ο Αντιπεριφερειάρχης  Λευκάδας κ. 
Θεόδωρος Χαλικιάς,  ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε.  Κεφαλονιάς κ.  Παναγής 
Δρακουλόγκωνας,  η Αντιπεριφερειάρχης  Κέρκυρας κα  Νικολέττα  Πανδή, 
και ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ζακύνθου κ. Ελευθέριος Νιοτόπουλος.

--------Παράλειψη----------

Στο   σημείο   αυτό   ο  Πρόεδρος  του   Περιφερειακού   Συμβουλίου  κος 
Χρήστος  Μωραΐτης  ανακοίνωσε  ότι  ο  Περιφερειακός  Σύμβουλος  κ 
Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου προτείνει για  συζήτηση εκτός ημερήσιας 
διάταξης  το θέμα:  Έκδοση ψηφίσματος για τις  επιπτώσεις των μέτρων 
που προτείνονται από τους Ευρωπαϊκούς Θεσμούς στους αγρότες.
Το σώμα ομόφωνα αποφάσισε την συζήτηση του  θέματος: Έκδοση ψηφίσματος 
για τις επιπτώσεις των μέτρων που προτείνονται από τους Ευρωπαϊκούς Θεσμούς 
στους αγρότες .
 Το σώμα ομόφωνα αποφάσισε την συζήτηση του  θέματος: Απόφαση του 
Περιφερειακού  Συμβουλίου  Ιονίων  Νήσων  για  την  δικαστική  δίωξη  του 
πρώην Περιφερειάρχη Σπυρίδωνα Σπύρου για την μεταγραφή στην ΠΙΝ 
των κτηρίων όπου στεγάζονται οι υπηρεσίες της.



--------Παράλειψη----------

Θέμα 2ο  Ε.Η.Δ.: Έκδοση ψηφίσματος για τις επιπτώσεις των μέτρων που 
προτείνονται από τους Ευρωπαϊκούς Θεσμούς στους αγρότες  

 
   Με την έναρξη της συζήτησης ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Γεώργιος 
Συγούρος του Αντωνίου   εισηγήθηκε τα κάτωθι: 
 
                                                         
Oι ¨Θεσμοί¨ με τις προτάσεις τους σπρώχνουν τους αγρότες του Ιονίου και 
της χώρας μας στην παύση της παραγωγικής αγροτικής διαδικασίας, στην 
ανεργία, στην ανέχεια, και το σύνολο του λαού μας στην πλήρη εξάρτηση 
της διατροφικής του επάρκειας από τις εισαγωγές.

Μας προβληματίζει  έντονα η ¨λογική¨, των προτεινόμενων μέτρων και 
η τυχόν αποδοχή τους από την Ελληνική Κυβέρνηση μας βρίσκει 
πλήρως αντίθετους.
Πως μπορούν να γίνουν αποδεκτά μέτρα που αποσκοπούν: 
• Στην εξομοίωση της φορολογίας των αγροτών με τους ελεύθερους 

επαγγελματίες και τις επιχειρήσεις.
• Στην αύξηση του συντελεστή φορολόγησης από 13% στο 26%.
• Στην αύξηση της προκαταβολής φόρου από το 27,5% στο 100%.
• Στην  κατάργηση  της  απαλλαγής  από  φόρο  επιδοτήσεων  για  το 

ποσό έως 12.000,00€.
• Στην  κατάργηση  της  επιστροφής  του  φόρου  κατανάλωσης  στο 

πετρέλαιο για τους αγρότες.
• Στη μείωση στο μισό της επιδότησης του πετρελαίου θέρμανσης για 

τον προϋπολογισμό του 2016.
• Στην αύξηση της τιμής του αγροτικού ρεύματος.
• Στον τριπλασιασμό των εισφορών στον ΟΓΑ
• Στην αύξηση του Φ.Π.Α. αγροτικών εφοδίων από 13% στο 23%
• Στην αύξηση του Φ.Π.Α. συσκευασμένων αγροτικών προϊόντων στο 

23%. 
Όλα  αυτά  δεν  οδηγούν  στο  αδιέξοδο  και  στην  εξαθλίωση  μόνο  την 
αγροτική  οικογένεια  αλλά  και  το  σύνολο  της  πρωτογενούς  παραγωγής 
στην καταστροφή.
Ζητάμε από την Κυβέρνηση βασισμένη στο ΟΧΙ  της 5 του Ιούλη, το ΟΧΙ 
της αξιοπρέπειας, της ανεξαρτησίας και της ζωής, που σύσσωμη η αγροτιά 
μας αντέταξε:

1. Να  απορρίψει  τις  προτάσεις  αυτές  στο  σύνολό  τους  ως 
απαράδεκτες.

2. Να πάρει μέτρα αποφορολόγησης των αγροτών
3. Να  προχωρήσει,  άμεσα  σε  ένα  πρόγραμμα  αναδιάρθρωσης  και 

προγραμματισμού καλλιεργειών.



4. Να καλέσει τους εκπροσώπους των αγροτικών και συνεταιριστικών 
οργανώσεων  και  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  για  να  συντάξουν 
περιφερειακά  και  τοπικά  προγράμματα  ανάπτυξης  όλου  του 
πρωτογενούς παραγωγικού ιστού. 

                          
Ακολούθησε  διαλογική   συζήτηση  και  το θέμα  τέθηκε σε  ψηφοφορία. 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:

Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ
Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη
Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου
Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου
Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου
Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα  
Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου
Σπυρίδων  Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου 
Αικατερίνη   Βαγγελάτου   του  Γερασίμου
Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου
Νικόλαος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή
Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου
Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου  
Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου

     Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους
Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου
Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου,
Ιωάννης Φοντάνας του Νικολάου – Λόρις 
 Σπυριδούλα –Σοφία Αγγουράκη του Δημητρίου

 

                                --------Παράλειψη----------

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων ανέθεσε  στον Περιφερειάρχη Ιονίων 
Νήσων, τον Πρόεδρο του Περιφερειακού Συμβουλίου και τον Περιφερειακό 
Σύμβουλο Συγούρο Γεώργιο  την  σύνταξη νέου ψηφίσματος για το ως άνω 
θέμα. 

 Η παρούσα  απόφαση έλαβε   αυξ. αριθμό  150-16/2-8-2015. 

--------Παράλειψη-----------

Ο  Πρόεδρος  Π.Σ                                           Ο   Γραμματέας  Π.Σ 

Χρήστος   Μωραΐτης                                        Χαρίλαος Μαρκουτσάς


